
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO 

A Comissão Eleitoral constituída para a condução o

mandato 2017-2020 do Conselho Estadual de Saúde, no uso de

suas atribuições legais, tendo em vista o resultado oriundo

das Plenárias de Segmentos realizadas na data de 30/09/2016,

bem como considerando o teor das Atas das Plenárias de cada

segmento, RESOLVE: 

1. Tornar pública a relação de entidades eleitas

para mandato no período de 2017-2020, conforme lista abaixo:

Nº Segmento usuário – Vagas Titulares

01 GRUPO DE PACIENTES ATRÍTICOS DE GOIÁS – GRUPAGO

02 ASSOCIAÇÃO GRUPO AIDS, APOIO, VIDA E ESPERANÇA – AAVE

03 CENTRAL DE MOVIMENTOS POPULARES DE GOIÁS – CMPGO

04 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ALZHAIMER – ABRAZ

05 ASSOCIAÇÃO DOS HEMOFÍLICOS DO ESTADO DE GOIÁS

06 MOVIMENTO DE ACOMPANHAMENTO DAS CAUSAS CONTÁBEIS DE GOIÁS

07 ASSOCIAÇÃO DOS RONDONISTAS DO ESTADO DE GOIÁS – PROJETO RONDON

08 ASSOCIAÇÃO GOIANA DE DIABÉTICOS – AGD

09 UNIÃO ESTADUAL POR MORADIA POPULAR DO ESTADO DE GOIÁS – UEMP

10 ASSOCIAÇÃO DAS VÍTIMAS DO CÉSIO 137 – AV/CÉSIO

11 UNIÃO  JUSSARENSE  DE  PROMOÇÃO  DO  MENOR  E  DO  ADOLESCENTE
CARENTE E ABANDONADO EM DEFESA DA VIDA – UNIVIDA

12 SINDICATO DOS TECNICOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO NO ESTADO DE
GOIÁS 

13 SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DE GOIÁS - SINTEGO

14 PASTORAL DA SAÚDE ARQUIDIOCESE DE GOIÂNIA



CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

15 GRUPO ELES POR ELES – GEE

16 SINDICATO DOS VIGILANTES DO ESTADO DE GOIÁS

17 MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA

18 SINDICATO  DO  COMÉRCIO  VAREJISTA DE  OPTICA,  JÓIAS,  RELÓGIOS,  CINE
FOTOS E BIJOUTERIAS DO ESTADO DE GOIÁS – SINDOPTICA

19 INTERSINDICAL – CENTRAL DA CLASSE TRABALHADORA

20 CENTRAL DOS TRABALHADORES DO BRASIL – CTB

Nº Segmento Usuários – Vagas Suplentes

01 ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DO ESTADO DE GOIÁS – ADVEG

02 CENTRO BRASILEIRO DE ESTUDOS DE SAÚDE 

03 FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA NO ESTADO DE GOIÁS
FETAEG

04 PASTORAL  CARCERÁRIA  DA  ARQUIDIOCESE  DE  GOIÂNIA  –  PASTORAL
CARCERÁRIA

05 CONSELHO ARQUIDIOCESANO DO LAICATO DE GOIÂNIA – CAL

06 ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB– Subseção Goiás

Nº Segmento Trabalhadores – Vagas Titulares

01 SINDICATO DOS FARMACÊUTICOS NO ESTADO DE GOIÁS

02 SINDICATO DOS TRABALHADORES FEDERAIS EM SAÚDE E PREVIDÊNCIA EM
GOIÁS E TOCANTINS – SINTFESP

03 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE GOIÁS – COREN

04 SINDICATO DOS ODONTOLOGISTAS NO ESTADO DE GOIÁS – SOEGO

05 CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA – CRF

06 SINDICATO  DOS  TRABALHADORES  DO  SUS  NO  ESTADO  DE  GOIÁS  –
SINDSAUDE

07 SINDICATO  DOS  AGENTES  COMUNITÁRIOS  DE  SAÚDE  E  DE  COMBATE  AS
ENDEMIAS – SINDACSE

08 AUDITORES DE SISTEMA DE SAÚDE DO ESTADO DE GOIÁS



CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

09 SINDICATO DOS TECNICOS E AUXILIARES EM SAÚDE BUCAL DO ESTADO DE
GOIÁS –   SINTASB  

10 SINDICATO DOS ENFERMEIROS DE GOIÁS SIEG

Nº Segmento Trabalhadores – Vagas Suplentes

07 CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA  - NONA REGIÃO – CRP

11 CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA – CREFONO

14 SINDICATO DOS BIOMEDICOS NO ESTADO DE GOIÁS 

Nº Segmento Gestor/Prestador – Vagas Titulares

01 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SES

02 NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTERIO DO SAÚDE – MS 

03 CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DE GOIÁS –
COSEMS/GO

04 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE GOIÂNIA

05 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS (IFG)

06 VILA SÃO JOSÉ BENTO COTTOLENGO

07 ASSOCIAÇÃO PAIS E AMIGOS DOS ESCEPCIONAIS DE ANÁPOLIS – APAE

08 NÚCLEO DE PROTEÇÃO AOS QUEIMADOS – NPQ

09 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E HUMANO – IDTECH

10 ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER EM GOIÁS – ACCG

Nº Segmento Gestor/Prestador – Vagas Suplentes

01 INSTITUTO DE GESTÃO EM SAÚDE – GERIR

02 Secretaria Estadual de Saúde

03 Secretaria Estadual de Saúde

04 Secretaria Estadual de Saúde

05 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS – UFG

2. Encaminhar o resultado à Presidência do Conselho

Estadual de Saúde para as providências seguintes.



CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Sala da Secretaria-Executiva do Conselho Estadual

de Saúde de Goiás, aos 14 dias do mês de outubro de 2016.

Victor Lázaro Ulhoa F. de Morais

Presidente – DPE-GO

Maria Zélia de Souza

Vice-Presidente – SINTFESP

Layany Ramalho Lopes Silva

Relatora – SES

João Ricardo Pires Tavares

Relator Adjunto – OAB-GO

Mirtes Barros Bezerra

Secretária – SINFAR

João Carlos Rafael Malagutti

Secretário Adjunto – CRC-GO

Maria Cleuza Jesus Silva

Membro-SINTFESP


